

令和6年度事業計画

1 分収林事業

昭和41年度から造成を開始した分収林の経営面積は、現在8,801haとなっている。そのうち、主伐期を迎えた10齢級以上の林分は2,800haを越えており、順次、主伐を計画する。

分収林経営については、宮城県の指導の下で策定した第二期分収林経営計画（令和3年3月改定）に基づき、健全な森林環境を整備し、引き続き主伐及び搬出間伐の実施による収益の確保を図ることとしている。

令和6年度事業計画量は下表のとおりとなっており、今後も育成管理が必要な分収林や、主伐前の条件整備が必要な分収林については引き続き保育間伐や搬出間伐、森林作業道整備の事業を一体的に行っていく。主伐事業についての立木調査は主伐事業量の一部を外部委託とし、主伐事業量の約7割を占める分収林においては、ドローン及びGNSS測量機、地上レーザー計測機を活用した効率的な直営調査によることとし、早期の事業発注及び経費削減に努める。

なお、事業実施については、引き続き公社ウェブサイト上で分収林事業の事前公表と入札結果を公表するとともに、競争入札参加資格登録制度を継続し、入札の透明性と利便性を図る。また、林産物の販売方法については、立木売払方式（主伐）と素材販売単価契約方式（搬出間伐）を継続し収益を確保する。

事業区分		事業量	単位	備考
保育事業	保育間伐	31	ha	温暖化防止森林づくり推進事業
	搬出間伐	103	ha	森林育成事業
主伐事業	立木売払	173	ha	単独
附帯事業	森林作業道整備	21,000	m	森林育成事業
	林地補修	1	式	単独
森林調査事業	立木調査	40	ha	単独

2 県有林管理業務受託事業

県有林の造成・保育事業及び林道・作業道事業の執行管理、巡視及び立木調査を県から受託することを予定し、所要の経費を予算として計上している。

3 宮城県市町村森林経営管理サポートセンター業務受託事業

森林経営管理法に基づき、森林経営管理制度（森林環境譲与税を含む）の円滑な運用を図るため、県が設置した宮城県市町村森林経営管理サポートセンター業務の受託を予定し、所要の経費を予算として計上している。

4 その他の受託事業

林業公社の技術力を活かした事業の受託に努める。

一般社団法人宮城県林業公社

令和6年度 収支予算書（資金ベース）

（令和6年4月1日から令和7年3月31日）

（単位：円）

区 分	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
実施事業等活動収入	377,045,000	367,141,000	9,904,000	
分収林事業収入	278,590,000	263,191,000	15,399,000	
県有林業務受託事業収入	80,305,000	85,800,000	△ 5,495,000	
その他の受託事業収入	18,150,000	18,150,000	0	
事業活動収入計	377,045,000	367,141,000	9,904,000	
2 事業活動支出				
実施事業等活動支出	345,404,000	341,056,000	4,348,000	
分収林事業支出	246,949,000	237,106,000	9,843,000	
県有林業務受託事業支出	80,305,000	85,800,000	△ 5,495,000	
その他の受託事業支出	18,150,000	18,150,000	0	
事業活動支出計	345,404,000	341,056,000	4,348,000	
事業活動収支差額	31,641,000	26,085,000	5,556,000	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入	12,000,000	14,320,000	△ 2,320,000	
その他の収入	0	3,774,000	△ 3,774,000	
投資活動収入計	12,000,000	18,094,000	△ 6,094,000	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出	81,513,000	13,463,000	68,050,000	
固定資産取得支出	5,830,000	6,270,000	△ 440,000	
その他の支出	0	4,327,000	△ 4,327,000	
投資活動支出計	87,343,000	24,060,000	63,283,000	
投資活動収支差額	△ 75,343,000	△ 5,966,000	△ 69,377,000	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
借入金返済支出	11,000,000	11,000,000	0	
長期借入金返済支出	11,000,000	11,000,000	0	
県借入金返済支出	11,000,000	11,000,000	0	
その他の支出	1,338,000	1,338,000	0	
財務活動支出計	12,338,000	12,338,000	0	
財務活動収支差額	△ 12,338,000	△ 12,338,000	0	
当期収支差額	△ 56,040,000	7,781,000	△ 63,821,000	
前期繰越収支差額	189,088,302	169,823,833	19,264,469	
次期繰越収支差額	133,048,302	177,604,833	△ 44,556,531	